ТЕГУЛЬДЕТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
636900, с. Тегульдет, ул. Ленина, 156                                               т. 2-19-25

__________________________________________________________________
с. Тегульдет                                                                                                      № 37
от 28.09.2006
Об утверждении Правил сбора и вывоза бытовых отходов на территории Тегульдетского сельского поселения
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, совершенствования муниципального контроля в сфере обращения с отходами и в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

Совет Тегульдетского сельского поселения решил:
Утвердить Правила сбора и вывоза бытовых отходов на территории Тегульдетского сельского поселения согласно приложению.
Председатель Совета

Глава Тегульдетского

Тегульдетского сельского
сельского поселения

поселения
_________ О.В. Салутин
________ Н.А. Зайцев
Приложение

к решению Совета Тегульдетского сельского поселения

от 28.09.2006 № 37

Правила

сбора и вывоза бытовых отходов на территории Тегульдетского сельского поселения
1. Общие положения

1. Правила сбора и вывоза бытовых отходов на территории Тегульдетского сельского поселения (далее – Правила) разработаны на основании Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», и в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области об охране окружающей среды, санитарно-эпидемиологическом благополучии населения и направлены на совершенствование муниципального управления и контроля в сфере обращения с отходами и соблюдение чистоты и порядка на территории Тегульдетского сельского поселения.

2. Правила регламентируют отношения по сбору и вывозу бытовых отходов (далее – отходов) на территории Тегульдетского сельского поселения, а также порядок учета и контроля движения отходов.

3. Правила не регламентируют обращение с опасными отходами. Вывоз опасных отходов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления».

4. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми физическими и юридическими лицами на территории Тегульдетского сельского поселения.

2. Термины и определения

Бытовые отходы (далее – отходы) – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения.

Вид отходов – совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов.

Вывоз отходов – выгрузка отходов из контейнеров, урн в специализированный транспорт и транспортировка отходов с места сбора на лицензированный объект утилизации (полигон захоронения отходов).

Территория поселения – территория Тегульдетского сельского поселения, состоящая из всех земель в пределах черты поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения.

Контейнер – стандартная емкость для сбора бытовых отходов объемом 0,75 куб.м., установленная в отведенном месте.

Крупногабаритный отходы – крупногабаритные бытовые отходы (тара, бытовая техника, мебель, металлические, пластмассовые и деревянные конструкции и др.), не вмещающиеся в контейнер.

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.

Обращение с отходами – деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

Объекты социальной сферы – учреждения образования, лечебно-профилактические учреждения (далее - ЛПУ), места проведения досуга (стадионы, парки культуры и отдыха и т.п.).

Объекты торговли, общественного питания – магазины, торговые павильоны, рынки, рестораны, кафе, бары, столовые и т.п.

Отходопроизводители – физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, в процессе деятельности которых образуются отходы.

Сбор отходов – удаление отходов из мест их образования и накопления отходов в специально отведенные места.

Урны для мусора – емкости, предназначенные для сбора в них отходов и устанавливаемые на территории поселения.

3. Сбор и вывоз отходов на территории Тегульдетского сельского поселения

5. Сбор отходов на территории поселения производится в контейнеры для отходов и в урны для мусора.

6. Сбор крупногабаритных отходов производится на оборудованных площадках, отведенных для этих целей. Вывоз крупногабаритных отходов производится по мере заполнения площадок, но не реже одного раза в месяц.

7. Запрещается сбор опасных отходов в места, предусмотренные в п.п. 3.1., 3.2. настоящего Порядка.

8. Размещение контейнеров для отходов осуществляется в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР 05.08.1988 № 4690-88).

9. Вывоз отходов осуществляется специальным транспортом на полигон твердых бытовых отходов в соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

10. Все отходопроизводители должны иметь проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение и лимиты размещения отходов, разработанные и утвержденные в установленном порядке.

11. Нормы накопления отходов и тарифы для населения по вывозу отходов утверждаются органами местного самоуправления.

4. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, административных зданий, объектов социальной сферы

12. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, административных зданий, объектов социальной сферы осуществляется на основании договоров, заключаемых владельцами (балансодержателями) указанных объектов с организацией (индивидуальным предпринимателем), осуществляющей на постоянной основе деятельность по сбору и вывозу отходов на территории Тегульдетского сельского поселения (далее – специализированная организация).

13. При заключении договора на вывоз отходов с территории многоквартирных домов муниципального жилищного фонда в качестве сторон участвуют: Администрация Тегульдетского сельского поселения, организация, осуществляющая предоставление жилищно-коммунальных услуг, и специализированная организация.

14. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, где образовано товарищество собственников жилья (далее – ТСЖ), осуществляется по договору ТСЖ со специализированной организацией.

15. Сбор, хранение и удаление отходов лечебно-профилактических учреждений (ЛПУ) осуществляется в соответствии с СанПиН-2.1.7.728-99 «Правила сбора, хранения и удаление отходов лечебно-профилактических учреждений».

16. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территории жилых многоквартирных домов в соответствии с настоящим Порядком возлагается на организации осуществляющие предоставление жилищно-коммунальных услуг.

17. В домах, где образовано ТСЖ, ответственность за организацию сбора и вывоза отходов возлагается на соответствующее ТСЖ.

18. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территорий административных зданий и объектов социальной сферы в соответствии с настоящим Порядком возлагается на владельцев (балансодержателей) указанных объектов.

5. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов

19. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору между владельцем индивидуального жилого дома и специализированной организацией, либо самостоятельно владельцем индивидуального жилого дома.

20. В тех случаях, когда владельцем индивидуального жилого дома не заключается договор со специализированной организацией на вывоз отходов, он самостоятельно утилизирует отходы на полигоне захоронения отходов.

21. Допускается заключение договора на вывоз отходов специализированной организацией с несколькими владельцами индивидуальных жилых домов.

22. Ответственность за сбор отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с настоящим Порядком и заключаемым договором возлагается на собственников индивидуальных жилых домов.

23. Ответственность за вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с настоящим Порядком и заключаемым договором возлагается на специализированную организацию.

6. Сбор и вывоз отходов на территории поселения

24. Сбор бытовых отходов на территории поселения производится в урны и контейнеры.

25. Запрещается:

- сжигание отходов и на территории поселения,

- размещение отходов на территории поселения вне урн и контейнеров.

26. Ответственность за удаление отходов из урн и контейнеров на территории поселения возлагается на организацию (индивидуального предпринимателя), обеспечивающую благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории.

7. Ответственность за нарушение Порядка сбора и вывоза отходов

27. Нарушение настоящего Порядка, влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.